titudine contemplatiua positam esse dicit. Et 12. Metaphyl. cap. 9. *Seipsum ergo intelligit, si est quidem quod optimum est*. Idem colligitur ex effectibus. Cùm enim Deus sic causa intelligentiarum creaturarum, necesse est summam in illo esse intelligentiam. Neque enim in agente principali & totali minus esse potest, quàm in eius effectibus; neque in ente supremo, minus quàm in inferioribus. Item ex gubernatione & providentia, quæ mundus regitur, manifestè colligitur Deum esse intelligentem & liberum: Nec non ex ipsarum rerum productarum determinatione & modo. Si enim Deus egisset naturaliter, & sine libertate, regisset quantum & quom primum potuisset, neque actionem suam ad ea quæ primò facta sunt determinasset, potius quàm ad alia quæ tunc primò producibilia, cùm inter hæc, & alia, essentialis ordo successiõnis non sit. Legatur D. Thom. q. 14. a. 1. c. vbi quòd ait Deum esse intelligentem & scientem, quia est immaterialis, & immaterialitas est ratio cognoscitiua. Intellectum est in hunc sensum, quòd omnis substantia immaterialis completa & perfecta, ex vi suæ rationis & perfectionis intellectuæ sit; non autem quòd formalis, & abstracta, & generalis ratio immaterialis, sit ratio cognoscitiua. Multa enim sunt immaterialia, quæ non sunt cognoscitiua, vt virtutes morales, & characteres supernaturales, atque etiam diuina hypostases, secundum id quod superaddunt essentiæ: sicut è contrà, multa sunt cognoscitiua, quæ non sunt immaterialia, vt sensus externi & interni.

Tertiò, cùm Deus sit simplicissimus, & actus purus, & infinitus simpliciter: eius cognitio debet carere quibuscumque imperfectiõibus, tali scilicet repugnantibus; cuiusmodi sunt limitatio & inadequatio ex parte obiecti, ita vt vnum quoddam, aut plura quidè intelligibilia attingat, nõ omnia. Item inadæquatio ex parte actus: qualis foret in cognoscente omnia, sed non nisi pluribus actibus. Item obscuritas, confusio, & distinctio, ac non expressio distinctorū, incertitudo, & periculum falsitatis ex parte actus, aut aliunde. Item dubietas

2
Probatur esse in Deo scientia perfectissimam.

Aristot.

D. Thom.

3.
Omnis im- perfectio à Deo scientia remoueri debet.

positiua, seu habitatio; &, quod est peius, error, & quælibet falsitas actualis. Itæ accidentalitas gradûi substantiæ opposita, siue in actu, siue in habitu, aut in principio cognoscendi. Item causalitas actiua vel passiua, realis & propria, vel actus merè primus cognoscendi, cum distinctione vel præcisione reali ab actu secundo. Quocirca Deus non est cognoscitinus per modum potentie, nisi sumendo potentiam metaphysicè cum permissione identitatis realis actus secundi cuiuscunque cum primo. Item varietas, & mutatio, & incompletio, & indigentia, qualis est in cognitione, quæ eget aut intellectu distincto à se, aut specie impressa, aut habitu vel lumine distincto, aut obiecto concurrente, & aliter se habente quàm occasionaliter, aut terminatiuè. Item ratio discursus, quatenus dicit distinctionem actuum, & successionem, vel causalitatem realem inter illos, & velut cursum ab vno actu ad alium; alioqui verò quicquid est perfectionis in discursu, seu successiuo, seu causali, tribuendum est Deo.

4
Deus seipsum cognoscit perfectissime, & comprehensiuè.

Quartò, quòd Deus specialiter seipsum cognoscat, perfectissime & comprehensiuè, vt docet S. Thom. q. 14, a. 2. & 3. patet, quia est maximè intellectiuus, & maximè intelligibilis, & sibi maximè coniunctus ac præsens in ratione intelligibilis, omni ratione quæ intelligibilis est. Quare se cognoscit adæquatè, tum extensiuè quoad rationes varias, & quoad omnia ad quæ ratio quæuis pertinet; tum etiam intensiuè quoad magnitudinem cuiuscunque perfectionis & rationis, iuxta illud 1. Cor. 2. de Spiritu diuino, *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Adde quòd Deus non esset ens perfectissimus, nisi esset perfectissimè intellectiuus. Non esset autem perfectissimè intellectiuus, nisi seipsum, obiectum intellectus nobilissimum, perfectissimè intelligeret, intellectu adæquate obiectum. Ex quo sequitur Deum etiam comprehendere qualibet alia intelligibilia, quia vt sit perfectissimè intelligens, debet vnumquodque intelligere quantum est intelligibile, nihilque penitus siue circa seipsum, siue circa quidlibet aliud ignorare.

Aristot.

Sed obieciens primò, omnis cognitio est relatiua ad suum obiectum, estque ipsius vitalis expressio & similitudo. At Dei cognitio non potest referri ad seipsum, neque esse vitalis sui expressio & similitudo: ergo Deus non potest cognoscere seipsum. Maior est Aristot. in Categ. cap. 3. & commentis Philosophorum. Minor verò probatur, quia idem non potest referri ad seipsum, neque esse similitudo sui ipsius. Omnis enim vera relatio, & omnis realis similitudo, requirit distinctionem realem inter relationem & terminum, atque inter similitudinem & rem quam representat. Atqui non est distinctio realis inter Deum & cognitionem quam habet de seipso, vt patet ex dictis disp. 3. sect. 3. de indistinctione attributorum diuinorum. Sed in dō, si Deus se comprehendit: ergo seipsum se scire. Ergo habet infinitas reflexiones supra cognitiones suarum

scientiarum. Cùmque obiectum sit aliquo modo prius quàm verè sciatur esse: ideo enim verè scitur esse, quia est, vt scitur; & esset quamuis nesciretur. Vnde quòd sit, non pendet à scientia: Contrà verò, veritas scientiæ pendet ab obiecto, ideoque est naturà posterior. Cum, inquam, obiectum sit prius scientiæ: & inter ea quæ Deus scit, sit ipsamet scientia integrè sumpta; oporteret scientiam integram De esse antequam sit: quia oporteret totam illam scientiam esse, antequam sciatur à Deo. Atqui quòd sciatur à Deo, est pars integræ scientiæ Dei. Ergo scientia quæ illi præsupponitur, vel non est integra: vel est integra prius natura, quàm sit aliqua illius pars: quod euidenter implicat.

5
Scientia est relatiua ad obiectum.

Ad primum Respondeo, omnem cognitionem esse transcendentaliter relatiuam ad suum obiectum, esseque illius expressionem & similitudinem: vel formaliter, si obiectum est distinctum: vel virtualiter tantum & æquiualeuter, si obiectum est indistinctum, cuiusmodi est Deus respectu suæ cognitionis. Ad secundum: Nego Deum habere huiusmodi infinitas reflexiones formales, vel illas à nobis apertè in Deo concipi: sed tantum in Deo est perfectissima scientia, quæ tum seipsum, & alia omnia extra se existentia, vel possibilis, vel intelligibilia: tum etiam scientiam ipsam virtualitè solum reflexione, & experimentaliter, cognoscit perfectissimè. Est enim ea natura intellectiois, vt sit experimentalis sui ipsius cognitio. Nam quisquis intelligit, hoc ipso intelligit se intelligere, experiturque se habere cognitionem quam habet. Nimirum quia intelligere non est veluti actio mortua, & mera productio qualitatis alicuius obiectum experimentis, si quæ talis producit, vt sit à creatis intelligentiis: sed est viua productio, principij intelligentis, attendentis producendo, & producentis attendendo. Ita vt intelligit, siue actus intelligendi, non sit sola illa qualitas producta, sed simul includat productionem, & attentionem vitalem principij, seipsum vitali illo modo, id est, cum vitali attentione, exercentis circa obiectum. Loquor de actu intelligendi creaturarum. De Deo autem simili modo philosophandum est, sed nota imperfectione productionis realis, & distinctionis actus vel qualitatis alicuius experimentis obiectum. Et quò cognitio perfectior ac viuacior est, eò per se loquendo est maior sui ipsius perceptio experimentalis. Dei autem cognitio circa seipsum perfectissima est: adeoque est perfectissima sui ipsius perceptio, nulla indigens formali reflexione, vt se perfectius cognoscat. Quæ cum Deo utilis esse non possit, nisi præsupposita imperfectione aliqua in directa cognitione, non est Deo tribuenda. Similimodo omnis volitio est intrinsecè & essentialiter voluntaria, & sui ipsius volitio: ita vt quisque velit velle, eo ipso quòd vult.

6
Obiectum quomodo prius scitur.

Ad tertium Respondeo, duobus modis intelligi posse obiectum esse prius scientiæ. Primò naturæ ordine, & causalitatis seu depen-

dentia. Et hoc verum est tantum de scientia quæ paritur concurrente obiecto cum potentia cognoscente, vel illam determinando causaliter & excitando per seipsam, vel sui speciem illi imprimendo quæ causaliter determinet. Tunc enim sicut obiectum est causa cognitionis concurrente aliquo modo, & non pure terminando, aut occasionaliter tantum determinando: ita est prius illa natura ordine seu causalitatis & dependentiæ. At Dei scientiâ, quâ Deus scit experimentaliter se scire quicquid scit, non ita concurrat ad seipsam, sed est actus simplex, improductus, & independens à seipso, & ab omni concursu sui ipsius. Differt autem determinatio pure occasionalis à causali: quia illa offert tantum intellectui obiectum quod cognoscat, per vim quam habet de se sufficientem & perfectam atque completam ad cognoscendum omne intelligibile. Hæc autem supplet indigentiam aliquam & imperfectionem intellectus de se non sufficientis ad cognoscendum obiectum, quævis alioqui per se intelligibile, nisi iuuetur concursu aliquo obiecti per seipsum, aut per speciem sui. Secundo, potest intelligi obiectum esse prius subsistendi consequentiâ: quatenus scilicet si obiectum scitur esse, est: sed non sequitur vice versa, quod si est, scitur esse. Et de hac solum prioritate procedit obiectio. Verum neque inter scientiam Dei, & experimentalem ipsius sensum seu notitiam, quæ est ipsamet eadem scientia quâ Deus scit intelligenter, id est, intelligendo se scire, ipso eodem actu, in tota sua perfectione essentiali considerato. Valer enim utrinque subsistendi consequentia. Quod mirum si est talis actus, scitur à Deo esse. Et, si à Deo scitur esse, est. Neque dicas posse actum illum diuinum diuidi ratione in duos, quorum vnus sit cognitio directa aliorum obiectorum, puta voluntatis, omnipotentia, immensitatis, æternitatis &c. Alter sit notitia reflexa ipsius scientiæ de talibus obiectis. Respondeo enim hanc distinctionem male excogitari, & sine fundamento conueniente rei: quasi cognitio Dei directa non sit per se formaliter in seipsam reflexa virtualiter, & perfectissima sui ipsius notitia experimentalis, multoque perfectior quam per nostras formales reflexiones infinitas haberi possit. Et hæc nus de notitia Dei circa seipsum. De alio vero obiecto in conclusione propositis dicemus sectionibus sequentibus.

SECTIO II.

De scientia Dei circa possibilis, & alia extra se.

Dico igitur quintò, Deum cognoscere quicquid perfecte & comprehensiuè omnia possibilis. Ita docent omnes Catholici cum D. Thoma quaest. 14. art. 5. & 6. & patet primò, quia Deus se perfecte cognoscens, cognoscit perfecte virtutem, & omnipoten-

tiam suam. Ergo cognoscit omnia possibilis. Nullum enim est possibile ad quod eius omnipotentia non se extendat: & non potest cognosci perfecte virtus aliqua, nisi cognoscantur ea omnia, ad quæ sese extendit, vt rectè ait S. Thom. art. 5. quaest. cit. Secundo, quæcunque sunt possibilis extra Deum, possunt ab illo liberè fieri; & idè verè possibilis sunt, quia in Deo est potentia ea producendi: quæ potentia non nisi liberè operatur: alioqui possibilis essent ab æterno qualia & quanta esse potuissent. Ergo possibilis continentur eminenter & virtualiter in Deo, vt in causa libera. Quod autem est in aliquo vt in causa libera, debet saltem vt fieri possit, ab ipso cognosci. Atqui Dei cognitio non cre scit: ergo quæcunque possibilis, sunt ab æterno in Dei cognitione, & quidem secundum proprias differentias, atque omni ratione quæ sunt possibilis, quia secundum illas omnes, possunt à Deo produci liberè. Adde illud ad Hebræos 4. *Non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius:* & ad Rom. 4. *Locat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt:* id est, eadem facilitate cognoscit & iubet vt sint.

Dices, id quod cognoscitur, esse perfectionem cognoscentis, & dare speciem cognitioni. Deus autem non habet perfectionem extra se, neque accipit speciem aut perfectionem ab alio. Quare quæ sunt qualia à Deo, non cognoscuntur ab ipso. Respondeo primò, id quod cognoscitur, non esse perfectionem cognoscentis formaliter, neque specificam cognitionem secundum se formaliter: sed cognitio est seipsa formaliter perfectio cognoscentis, & seipsa formaliter est id quod est. Secundo, neque etiam causaliter obiectum esse perfectionem cognoscentis, aut dire speciem cognitioni: si obiectum tantum, occasionaliter, aut terminatiuè se habet respectu cognitionis, & non concurrat causaliter ad cognitionem, per seipsum, vel per speciem à se impressam: quod non faciunt possibilis respectu cognitionis diuinæ. Quare Deus, vt cognoscens, non perficitur vilo modo à possibilibus, quæ tantum se habent terminatiuè respectu suæ cognitionis.

Dico sextò Deum cognoscere quoque non entia, ficta, & impossibilis. Ita S. Doctor q. 14. a. 9. & patet, quia non modò cognoscit affirmatiuas veritates; sed etiam negatiuas: & non tantum quid res sit, sed etiam quid non sit: Ac denique non tantum quicquid fieri potest, sed etiam quicquid potest à quocunque intellectu fingi & cogitari. Hæc enim omnia cognoscibilis sunt, & ab humana mente intelliguntur plurima: multòq; latius patet cognoscibile, quàm ens, aut verum proprietas entis. Vnde præter transcendentia, Ens, vnum, verum, bonum; admittunt Philosophi supertranscendentia, vt imaginabile, cogitabile, significabile &c. quorum omnium nihil Deo ignotum est. Quare non tantum nouit quæcunque sunt, aut verè esse possunt: sed etiam quid possit vllus intellectus apprehendere ac dicere, & omnino quid

Deus cognoscit non entia, ficta, & impossibilis.

fit possibile aut non fit: & consequenter omnia entia rationis, omnes comparationes possibile, omnes respectus & ordines, siue in rebus fiat per se, siue tantum denominatiue illis tribuantur à conceptu alicuius comparantis & referentis vnum ad aliud. Hæc inquam omnia perfectissimè nouit Deus infinita vi sua cognoscendi, quâ attingit ad æquandè omnia intelligibilia.

10. Ad hanc confirmandum D. Thomas ait. in corp. hanc rationem addit, quia scilicet non entia, ficta, & impossibilia, licet non sint simpliciter & actus, sunt tamen aliquo modo in potentia creaturæ, nempe in potentia opinandi, vel imaginandi, vel quocunque modo significandi, quatenus cogitari, fingi, dici, & significari possunt, licet dicantur & significantur vt non entia, ficta & impossibilia. Sed aduertendum est, hæc non modò cognosci à Deo secundum illam denominationem extrinsecam: verum etiam in se & per se quodammodo. Nam & ipsum non esse, vt tale, & ipsum impossibile, seu ipsa impossibilitas, potest cognosci, licet non consideretur vt conceptibilis, vel enunciabilis, aut significabilis. Quemadmodum enī realia possunt sub actum cognitionis cadere secundum se & per se: licet non considerentur vt cognoscibilia, id est, secundum illam denominationem, quod possunt cognosci, aut cognoscantur actu.

Deus non potest fingere entia rationis.

Non enim quodcumque cognoscitur, debet considerari formaliter & expressè sub denominatione illa formali cognoscibilitatis. Non tamen potest Deus fingere entia rationis, id est, concipere aliquid aliter quam fit, & directè atque immediatè cognoscere ad modum entis, id quod non est, nec esse potest. Hoc enim sonat imperfectionem: Sed potest cogitare non esse, quod non est, & esse impossibile, quod impossibile est, etiam citra rationem conceptibilis, vel imaginabilis: Item potest cognoscere quasi reflexè, & mediatè, entia rationis fieri seu fingi actu, vel posse fingi ab intellectu humano vel Angelico: atque ita cognoscere esse fingibile, quod fingibile est: & fictum esse, id quod re ipsa fictum est: quod sine vlla Dei imperfectione potest ab ipso intelligi. Neq; enim ipse propterea fingit, neque per se directè & immediatè concipit vt ens, quod non est ens: sed concipit fingi quod fingitur re ipsa; aut concipi posse ad modum entis, quod ita potest re ipsa concipi: atque ita demum vnumquodque cognoscit sicuti est.

11. Obijciens, cognitionem esse imaginem expressam & representationem rei cognitæ. Atqui non entis & impossibilis, vt talis, imago non potest esse, cum nihil sit, ergo nec cognitio. Item obiectum adæquatam cognitionis est ens, & verum; qualia non sunt impossibilia & non-entia. Respondeo ad primum, nō quicquid est cognitio, esse expressiorem, & representationem, vel imaginem, omni modo vel ratione quâ est cognitio. Nam iudicium, seu affirmatio, vel negatio mentalis, vt sic, est cognitio, & non tamen expressio, sed ad hæc

vel auersio intellectus, assentiētis aut dissentientis obiecto. Discursus item non est representatio, vt sic, sed illatio, & velut quidā cursus mentis ab vno ad aliud. Actus vero ille quo Deus cognoscit impossibilia, & non entia, directè & immediatè, videtur esse actus quidam per modum negationis, id est, iudicij negantis esse possibile quicquid non est possibile: vel per modum discursus & auersionis intellectus circa ea omnia quæ implicant contradictionem. Nam quemadmodum in nobis est vis non modò ad assentiendum, sed etiam ad dissentiendum: vnde quædam sub assensum nostrum cadunt, quædam sub dissentum: sic in Deo, licet vnus sit actus simplicissimus; ille tamen eminenter continet omnem actum. Quare intelligere possumus Deum quibusdam quasi assentire, & quibusdam velut dissentire: quemadmodum solet dici quædam approbare, & quædam improbare. Cūque Dei intellectus sit semper reclusus; ea quæ cadunt sub dissentum diuinum quoad posse esse, sunt verè nō entia & impossibilia. Vel denique per modum illationis, & discursus virtualis, intellectus diuinus ex eo quod cognoscit esse omnia quæ sunt; infert nihil amplius esse: & ex eo quod cognoscit esse possibile, ea omnia quæ possibile sunt; infert nihil amplius esse possibile: atque ita cognoscit non entia & impossibilia eo omni modo quo possunt sine imperfectione cognosci. Simile quid notauit Vatq. disput. 61. cap. 1. & 2.

Ad secundum Respondeo, id quod cōmuniter dicitur, verum, esse obiectū intellectus, intelligendum esse de obiecto præcipuo, non de adæquato. Nam non tantum cognoscitur verum, sed etiam falsum. Sicut bonum non modò cadit sub appetitum ad volendum & prosequendum; sed etiam malum ad noscendum & auersandum. Sicut ergo cū dicitur obiectū appetitus esse bonum, sermo est de appetitu secundum præcipuam partem, ad hæc scilicet aut prosequitur, sub qua comprehenditur altera: ita quando obiectum cognitionis dicitur esse ens aut verum, sermo est de priori parte, sub qua comprehenditur alia.

Ex his patet à fortiori, Deum cognoscere mala quælibet, vt tradit S. Thomas 14. a. 10. nam si cognoscit quæ sunt non-entia & imaginabilia: maior est ratio vt cognoscatur omnia mala, siue naturalia, siue moralia. Mala autem pœna: quippe quæ naturalis magis cognoscibilia sunt, quam plurima eorum quæ possunt cogitari & fingi. Adde ex D. Thomæ, eū qui cognoscit perfectè bona, cognoscere illorum opposita. Atqui Deus perfectè cognoscit omnia bona, & mala sunt bonis opposita: ergo Deus cognoscit omnia mala. Quod si aliquando dicitur Deus ea nescire, vt Habacuc 1. v. 13. intelligendū id est de negatione sciētiae approbationis, de qua inferius. Affirmat autem D. Thomas mala generatim bonis opponi priuatiue: quod in præcepti nō est examinādū: sed reiciendū in tr. de Peccatis. Circa priuationes tamē, & negationes, considerādū est eas nō esse

12. Verum nō est obiectū adæquatū intellectus.

13. Deus perfectè cognoscit quælibet mala.

Priuatione quid sit, & quomodo concipiatur.

entia, neque esse, proprie loquendo, in aliquo subiecto. Implicat enim non ens, esse; id est, non existens existere. Negatio autem & privatio sunt non ens; neque bene concipiuntur, si concipiuntur ut aliquid existens in subiecto, vel extra: sed ut concipiatur privatio sicut oportet, debet concipi formam non esse in subiecto apto: Ex. grat. aërem non habere lucem: oculus non habere facultatem visivam, Negatio autem bene concipitur, quando concipitur non esse id quod verè negatur esse. Quod utrumque fit conceptu comparativo & iudicativo. Atque ita Deus negationes & privationes intelligit: vel etiam per actum dissensus, ut paulò ante diximus.

14
Deus cognoscit omnia in singulari

Sequitur item à fortiori Deum perfectissimè cognoscere quicquid extra ipsum est, etiam in singulari, ut docet S. Thom. quæst. 14. artic. 11. & patet, quia cognoscit quicquid ipse causat quomodocunque, quippe qui causat liberè. Atque creat omnia existentia, etiam in singulari, ac secundum proprias differentias: Ergo &c. Confirmatur, quia quicquid est extra Deum, vel est à Deo solo: vel si à creatura; non est sine concursu Dei liberè operantis quicquid agi ad extra, iuxta illud Ephes. 1. Operatur omnia secundum consilium voluntatis sue. Adde illud Iob 28. Ipse fines mundi intravit, & omnia que sub celo sunt respicit. Et Hebræorum 4. Omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Quod autem ait D. Hieronymus in cap. 1. Habacuc, ad illa verba, Mandi sunt oculi tui, ita interpretandum est, ut velit Deum non eodem modo cogitare & curare de culicibus, muscis, & canetis ac de hominibus: iuxta ea quæ subdit, Non simus tam fatui adulatores, &c. eandem rationabilium & irrationabilium curam esse Deo dicentes.

15
Deus novit præterita & futura

Sequitur etiam ex supradictis Deum cognoscere præterita & futura. Nam cum eius scientia non minuat, neque crescat, sed ab æterno tota sit: novit ab æterno & in æternum, quicquid existit pro aliqua temporis differentia, quod comparatum cum scientia ut priori duratione, habet rationem futuri: comparatum verò cum eadem scientia, ut post perseverantiam, habet rationem præteriti. De futuris autem liberis de quibus est specialis & gravis difficultas, dicam secundo sequenti.

Deus cognoscit infinita

Sequitur ultimus Deum cognoscere infinita, ut habet D. Thom. quæst. 14. artic. 12. Nam possibile, cogitabile, & cætera supradicta, quæ omnia cognoscit in singulari, & secundum proprias differentias, excedunt omnem finitam multitudinem. Neque solùm scientiâ simplicis intelligentiæ cognoscit infinita, quatenus fertur ad possible, quæ ad nullum finitum numerum definita sunt, cum dato quocunque finito, non implicet dari aliquid ultra: sed etiam scientiâ visionis, ut verè affirmat S. Doctor artic. cit. quatenus fertur in cogitationes, & affectiones cordium, quæ in infinitum multiplican-

buntur in Angelis, & hominibus in æternum permanentibus, quæ omnes simul sumptæ sunt infinitæ actu, id est, excedunt omnem finitam multitudinem. Loquimur autem hic de cognitione infinitorum extra Deum. Nam de cognitione Dei circa seipsum, etiam ut infinitum, antea dictum fuit Deum sibi perfectissimè notum esse.

SECTIO III.

De scientia Dei circa futura libera absoluta.

16
ULTIMO quòd Deus cognoscat futura libera, siue absoluta, siue conditionata, probatur primò de absolutis, præmissa tamen explicatione terminorum ad statum quæstionis meliùs intelligendum.

Nota igitur primò, per futura libera, intelligi ea quæ contingenter & liberè futura sunt, ita nimirum ut potuerint non esse futura. Hæc autem contingencia non est nisi respectu alicuius causæ liberæ, id est, potentis ponere vel non ponere talem effectum, prout ipsa voluerit. Quicquid enim est à se, est necessariò ex vi suæ perfectionis essentialis, ita ut absolutè non possit non esse. Et quicquid est à causa naturaliter ac necessariò operante, est necessariò, postquam suâ causâ completâ, id est, cum omnibus ad operandum prærequisitis. Superest ergo ut quicquid est contingenter & liberè, sit vi alicuius causæ liberæ, id est, quæ in actu primo completa, habentque omnia ad agendum prærequisita, potest agere, vel non agere, ut liberit.

Contingencia non est nisi respectu causæ liberæ.

17
Nota secundo, futura libera esse in duplici differentia. Quædam quæ pendent à sola Dei voluntate, nullâ creaturâ liberè concurrènte. Alia verò, quæ pendent à libero concursu, vel à libera dispositione creaturarum. Priora omnia sciri à Deo facillè intelligitur. Dei enim decretum de huiusmodi futuris à se solo liberè ponendis infallibiliter, est Deo præsens & notissimum ab æterno. Quare saltem in suo decreto habet medium infallibile, quo ea cognoscat. De posterioribus verò difficultas est quomodo possint à Deo præsciri infallibiliter, cum neque in eorum causa, neque in decreto Dei de concurrendo si creatura velit, neque in aliis omnibus antecedentibus determinatione voluntatis creaturæ liberè futuram, habeat Deus in quo, velut indicio certo & infallibili, fundare possit suam notitiam, quæ debet esse certa & infallibilis. Nam postquam illis omnibus, effectus adhuc contingens est, potestque esse & non esse futurus. Quia causa libera est huiusmodi, ut postquam omnibus ad agendum prærequisitis, & quibuscunque antecedentes, se habentibus ad liberam suam determinationem, maneat libera ad utrumlibet, possitque effectum à se pendentem ponere, vel non ponere, ut voluerit: atque ut rectè ait D. Thom. quæst. 14. artic. 13. in corp. contingens non potest

certo cognosci in causa, quia causa contingens se habet ad opposita.

18.

Futura sunt duplicia: absolute, & conditione.

Notandum tertio, præter ea quæ sunt absolute futura, id est, quæ erunt absolute & re ipsa, alia esse futura conditionate tantum, id est, quæ re ipsa non erunt; sed essent si poneretur aliqua conditio, quæ tamen non ponetur. Vt quod Tyrus & Sidonij penitentiam egissent, si Christus apud illos miracula fecisset, quæ fecit apud Corozain & Bethsaida, Matth. 11. Quod si Christus Patrem rogasset, misisset illi plusquam duodecim legiones Angelorum, Matth. 26. Quod si David Ceilæ mansisset, Ceilani eum Saül tradidissent, 1. Reg. 23. & alia similia. Dixi, futurum a tantum conditionate; quia ultra duo membra diuisionis iam assignata, eorum scilicet quæ sunt re ipsa absolute futura, considerata et talia; & eorum quæ non nisi hypotheticè potest tertium membrum assignari de

Futura absolute sunt ratione prius futura sub conditione.

utque participans. Eorum nimirum quæ sunt quidem absolute futura re ipsa, sed ratione prius considerantur ut proposita sub conditione pendenti. Etenim quicquid absolute futurum est posita aliqua conditione quæ re ipsa ponetur: erat quoque ratione prius conditionate futurum, si poneretur eadem conditio: id est, veritas propositionis conditionate de tali re futura, est prior veritate propositionis absolute de eadem re: quia est prior subsistendi consequentiâ. Valer enim hæc illatio: Hoc erit in tali conditione quæ ponetur: ergo, hoc futurum erat, si poneretur talis conditio. Sed non valet ista: Hoc futurum esset si talis conditio poneretur: ergo hoc erit in tali conditione quæ ponetur. Nam fieri potest ut non ponatur conditio: & quominus non ponetur, non desinet esse verum, quod est hoc futurum, si conditio poneretur. Quare veritas conditionate propositionis est independens à positione absolute conditionis: & consequenter à veritate propositionis absolute, quæ non est sine tali conditione absolute posita.

Deus ratione prius scit futurum conditione, quam absolute.

Idcirco ratione prius est Deum scire de ipsis futuris absolute sub aliqua conditione ponenda, quod essent futura si conditio illa poneretur: siue conditio sit ponenda re ipsa, siue non. Essetque in Deo illa scientia, quamuis conditio non poneretur. Quod signum manifestum est, scientiam istam conditionatam non pendere à notitia absolute futurorum eorundem, sed esse illam priorem: quandoquidem inter eis non valet subsistendi consequentiâ. Si enim Deus scit quod si conditio hæc poneretur, foret hic effectus contingens; non sequitur quod sciat conditionem esse ponendam & effectum illum esse sequiturum: sequitur autem, quod si Deus sciat hanc conditionem esse ponendam, & talem effectum esse sequiturum: sciat quoque quod si hæc conditio poneretur, talis effectus sequeretur. V. g. sciebat fore, ut si Iohannis Niniuitis prædicare, Niniuitæ penitentiam egerent: sciebat, inquam, hoc independenter ab eo quod Iohannis esset re ipsa

prædicaturus Niniuitis, quamuis ea conditio esset ponenda re ipsa: sicut sciebat fore, ut Tyrus & Sidonij penitentiam egerent, si Christus apud eos miracula fecisset: sciebat, inquam, independenter ab ea conditione, ut re ipsa ponenda: quippe quæ de facto ponenda non fuit. De huiusmodi futuris conditionate dicemus sectione quinta.

De absolute vero, hoc est, re ipsa futuris, & non propositis seu consideratis sub conditione pendenti, dico esse de fide cognosci à Deo certissime. Probatur primò, ex Scriptura Psalm. 138. *Intellexisti cogitationes meas de longe semitas meas, & funiculum meum inuestigasti, & omnes vias meas prauidisti.* Daniel 13. *Deus æternæ quæ absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant.* Eccles. 23. *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes orbis vias hominum, id est, sole clarius eas circumspiciunt; Et profundum abyssi, & hominum corda inuenies in absconditis partibus.* Domino enim Deo antequam creentur, omnia sunt agnita. Et cap. 39. *Opera omnis carnis coram illo, & non est quicquam absconditum ab oculis eius. A seculo, & usque in seculum respicit, & nihil est mirabile in conspectu eius.* Probatur secundò, ex frequentibus prædictionibus quæ de illis habentur in Scriptura ex Dei reuelatione ut de Abrahamitarum descensu in Aegyptum, & reuersione post quingentos annos, de Pharaonis induratione, populique Iudaici vexatione, & dura scitute sub Iliu iugo, de Iudæ prodicione, Petri negatione, Christi opprobriis & scelerata occisione, Iudæorum reprobatione propter ipsorum peccata, gentiumque conuersione, & aliis innumeris euentibus liberis, & à plurimorum libertate pendentibus, per Prophetas longè ante prædictis. Verissimum enim est quod ait Tertullian. lib. 2. contra Marcion. cap. 5. *Præscientia Dei tantos habet testes, quantos fecit Prophetas.* Probatur tertio, ratione manifesta. Nam euident est Deum scire quicquid est scibile: Est enim illimitatus in omni genere perfectionis, adeoque in genere scientiæ. Atqui absolute futura, sunt scibilia: quia verè sunt futura: quicquid autem est verum, est scibile quantum est de se, id est, modo non desit potentia sciendi ex parte cognoscentis: quæ Deo enti perfectissimo negari non potest. Probatur minor. Quicquid est in eo tempore quo est, erit verè futurum respectu totius temporis antecedentis ipsius existentiam. Futurum enim nihil est aliud, quam illud ipsum quod aliquando est, quodque præsens desinatur, respectu temporis cui coexistit: & futurum, respectu temporis præcedentis; & præteritum, respectu temporis subsequens. Ex gr. peccatum Petri negantis Christum, fuit præsens, respectu temporis quo negauit: futurum, respectu temporis antecedentis, in quo Christus prædixit negaturum: & præteritum, pro reliquo tempore subsecuto negationem. Ergo quàm verè præsens est peccatum, pro eo tempore quo existit: tam

Probatur Deum præscire futura libera.

Tertull.

Propositio de futuro contingit est scibile & determinatè vera.

verè est futurum, comparatum cum tempore precedente: & præteritum, comparatum cum tempore subsequente. At omnium consensu verè præsens est, id est, verum est esse præsens, pro eo tempore quo existit: Ergo etiam verum est quòd sit futuram, pro tempore antecedenti: & præteritum, pro subsequenti.

20. Confirmatur, quia quando aliquid actu est, licet liberè & contingenter, verè est in præsens. Ergo qui antea asseruit hoc ipsum futurum pro tunc, verè dixit. Existentia enim præsens pro tempore significato, non minus est mensura veritatis propositionis de futuro, quam propositionis de præsentibus vel de præterito. Ac generaliter ex eo quòd res est, vel non est, eo tempore quo significatur esse, vel non esse, propositio est vera, vel falsa: quia est conformis vel difformis obiecto. Confirmatur secundò, quia quando aliquid actu est, licet contingenter & liberè; est determinatè & distinctè id quòd est: non autem confusè tantum & distinctim, est aut non est: neque etiam simul est & non est. Quòd utrumque est, què impossibile. Ex. gr. Petrus quando actu peccat, distinctè & determinatè peccat, id est, determinat se ad tale peccatum, quòd re ipsa committit: & non tantum confusè, peccat vel non peccat: neque etiam peccat simul & non peccat. Ergo pro tempore antecedente verum erat determinatè quòd erat peccaturus in illo instanti: & propositio, quæ id enunciabat, erat determinatè vera, id est, distinctè vera, & non falsa: non autem confusè solum, vera vel falsa: quippe quæ erat distinctè conformis obiecto distinctè futuro, ac non tantum confusè & indeterminatè, conformis vel difformis obiecto, confusè tantum & indeterminatè futuro vel non futuro.

21. Confirmatur tertio, quia duarum propositionum contradictoriarum de futuro contingenti, etiam singulari, una est determinatè vera, & altera determinatè falsa. Ergo est à Deo scibilis. Antecedens probatur, primò quia una est determinatè conformis obiecto determinatè futuro, ut iam ostensum est. Secundò, si veritas incerta & indeterminata penderet inter utramque propositionem, & solum disiunctum esset verum, Petrus peccabit, vel non peccabit: ergo singula huius distincti in amora, seorsim sumpta, essent falsa. At hoc est evidenter impossibile: Si enim hæc est falsa, Petrus peccabit: ergo altera quæ dicit, Petrus non peccabit, est vera: quia est conformis obiecto. Tertio, omnis propositio à Deo revelata, est determinatè vera, & non tantum indeterminatè vera vel falsa. Sed Deus revelata una est duabus contradictorijs de futuro contingenti singulari, puta, Petrus peccabit: ergo illa est determinatè vera. Quarto, implicatæ medijs inter duo contradictoria omnino præcisa: quia implicat datæ medijs inter ens & non ens, seu inter esse & non esse. Estque illud principium evidens lumine naturali, Quòlibet est, aut non

est: & de quolibet verum est affirmare aut negare. Ergo impossibile est unam de duabus contradictorijs, quæ affirmat aut negat re esse, non esse veram, neque falsam. Idque siue affirmet aut neget pro tempore præsentibus, siue pro futuro, aut pro præterito. Neque enim minus contradictorium esset fore & non fore eodem tempore, aut præteritum esse & non esse præteritum: quam esse præsens & non esse præsens eodem tempore. Cumque res significata non sit simul futura & non futura, neque tantum indeterminatè futura vel non futura: sed sit vel distinctè futura, vel distinctè non futura: si non est futura, propositio quæ negat esse futuram, est vera distinctè & determinatè: ac non tantum confusè & indeterminatè vera vel falsa. Sin autem est futura: propositio quæ affirmat esse futuram, est vera: & altera quæ negat esse futuram, est falsa.

22. Obijcies primò: si propositio de futuro contingenti est determinatè vera vel falsa, ergo non est indifferentis: ergo nec contingens. Ergo tollitur contingetia, & omnia necessariò eveniunt. Respondeo, si est determinatè vera, non esse indifferentem ad verum vel falsum: esse nihilominus contingentem, quia est de obiecto contingenti, & contingenter licet determinatè futuro. Nam hæc duo non repugnant, quòd effectus sit contingens, & tamen determinatè futurus. Dicitur enim contingens, propter indifferentiam causæ, in actu primo. Dicitur autem determinatè futurus, propter futuram determinationem eiusdem causæ in actu secundo: quia scilicet causa quæ potest operari: non operari, re ipsa operata est, & sequè liberè ad illud determinatura, tempore per propositionem significato.

23. Obijcies secundò, præscientiam Dei non posse stare cum indifferentia futurorum contingentium. Primò, quia si scientia Dei est certa, & infallibilis, ut verè est: ergo omnia quæ Deus præscit futura, eveniunt certò & infallibiliter. Ergo nihil evenit liberè & contingenter. Secundò, si Deus præscivit ab æterno Petrum peccaturum, Petrus peccabit: adque omnino necessarium est hypotheticam necessitate, seu consequentiam. Et si Deum id præscire necessarium est absolute, oportet ut absolute necessarium sit id esse futurum. Atqui absolute necessarium est Deum scire omne verum. Ergo & omne futurum. Ergo Petrum esse peccaturum necessarium est absolute.

Respondeo, præscientiam divinam de futuris contingentibus, licet tempore præcedat existentiam illorum, rationis tamen ordine posteriorem esse eorundem futurorum: ita ut prius sit rem esse futuram, quam sciri à Deo esse futuram. Neque enim ideo, res future sunt quòd à Deo sciuntur: sed ideo sciuntur, quia future sunt, ut Iustinus Martyr, Orig. August. & alij Patres loquuntur. Joci infra citandi. Item, 30. Quare tota necessitas, infallibilitas, & certitudo, ex parte scientiæ divinæ desumpta, est tantum con-

Dei præscientia nõ officit liberati futurorum contingentium.

quens; non tollens vsum libertatis, sed ipsum potius necessario præsupponens, atque actum ab ipso liberè positum pro tempore in propositione significato. Sicut autem posito quòd loquar, aut ambulem, non possum non loqui, aut non ambulare, atque id certum, & infallibile, & necessarium est, vt scilicet ambulem, posite quòd ambulem, quamuis absolute liberè ambulem: sic &c. Porro sicut res contingentes, seu futura, seu præsentis, seu præterita, non sunt absoluta necessitate; ita neque sciuntur absoluta necessitate, sed ita vt poterint nesciri, sicut poterunt non esse. Ex suppositione autem quòd sint, aut tales sint; sciuntur à Deo necessario, necessitate tamen non absoluta, sed quæ supponit rem liberè esse, vel fore.

24.

Dices scientiam Dei esse causam rerum ex D. Thoma quaest. 14. a. 8. in corp. ergo præcedit. Et si est certa, & necessaria; effectus erit certus & necessarius propter illam. Respondeo non omnem scientiam Dei esse causam rerum, & specialiter scientiam visionis non esse causam rei visæ aut prævisæ; sed illam quæ Deus nouit res possibili, secundum esse possibile, & per quam potest illas efficere, & secundum eam velle efficaciter vt sint, atque applicare vim suam effectiuam ad illas producendas. Contingentia vero absolute futura ex libertate creaturæ, vt cognoscantur à Deo quæ talia, supponunt determinationem creatæ voluntatis, liberè futuram; atque scientia Dei circa huiusmodi contingentia, est ratione posterior determinatione illa futuræ.

Instabis, quia quicquid à Deo extra se producit, ex cognitione sui producit. Atque ipsamet existentia rei producit: Ergo ex cognitione existentia producit. Ergo non tantum cognitio possibile est causa rerum, sed & cognitio existentium. Respondeo existentiam quidem produci, sed ex cognitione sui vt possibile & effectibilis, non autem vt actualis seu actu posita. Similiterque omnis res quæ extra Deum est, producit ex cognitione sui vt effectibilis, & passibilis; non autem ex cognitione sui vt actu existentis.

25.

Notandum autem, quòd aliquid futurum fit, non esse causam propriam, neque rationem perfectam cur Deus sciat: sed esse occasionem potius, & materiam, vel obiectum. Præcipua autem ratio est ineffabilis Dei perspicacitas, quæ omnem veritatem attingit: quæ tamen secundum rationem supponit obiectum; & inde sequitur, non autem ex scientia Dei, vt quòd futurum est, non possit non esse futurum in sensu composito, id est, stante scientia. Sed hæc necessitas est tantum ex suppositione quòd obiectum futurum sit: non enim potest simul esse futurum & non futurum: quamuis possit absolute non esse futurum.

SECTIO IV.

Quomodo stet libertas creaturarum cum diuina præscientia futurorum?

VT autem plenius satisfiat difficultati ultimo loco propositæ, meliusque declaratur, quomodo stet libertas creaturarum cum præscientia quam Deus habet ab æterno de ipsarum actibus liberè futuris, in quibus duobus conciliandis laborat multorum imaginatio: adeo vt nonnulli difficultate victi, vt homines facerent liberos, fecerint sacrilegos, inquit S. August. lib. 5. de ciuit. cap. 9. id est, præscientiam futurorum liberorum Deo sacrilegè negauerint, vt homines liberos esse affirmarent, quasi non aliter saluæ eorum libertas esse posset.

26.

August.

Considerandum est primò præscientiam quam Deus habet de futuris liberè, non esse causam cur sint futura, neque in illa influere villo modo: sed esse actum purè speculatiuum, inmanentem in Deo, & non operatum ad extra; quo Deus merè contemplatur & videt obiectum sibi exhibitum à creatura: cui obiecto Deus se se accommodat, cognoscendo illud sicut ei offertur à creatura: non cogniturus nisi offerretur: atque oppositum præuisurus, si oppositum à creatura fieret. Itaque Deus se habet quoad huiusmodi præscientiam, instar speculi representantis liberos gestus, & motus hominum ipsi oppositorum. Aut instar hominis, qui è specula vel turri eminenti, videret ea quæ in plantis subiecta liberè fiunt, prospiceretque aliquos in fossam latentem casuros: vel in hostium insidias, quas videt esse paratas, incururos. Manifestum est autem quòd istius visio, aut præuisio, nullam imponit necessitatem obiectis, quæ perinde se habent, perindeque operantur liberè, ac si iste non videret. Neque enim visio purè speculatiua, & otiosa, quicquam in causis ponit, vel in effectibus, ex quo necessitas operandi oriatur. Euidens item est speculum representans ea quæ sibi obijciuntur, non obesse libertati causam obijcientium, & contingentia effectuum. Neque minus euidens est præscientiam diuinam non oblere libertatem creaturarum, si non est causa liberè futurorum, sed purè speculatur creaturas liberè operantes, earumque effectus; representatque solum id quòd illæ sibi obijciunt, sese illis conformando, & quasi earum arbitrium sequendo. Nam actus qui tantum videt causam liberè operantem, non impedit ne liberè operetur, sed potius supponit eam liberè operari, quia supponit aliquo modo obiectum quòd videt, prius saltem subsistendi consequentia. Si enim videt, verè scilicet & infallibiliter; sequitur esse obiectum quòd videt, eo modo quo videt. At non contra, si est obiectum, sequitur necessariò ab intrinseco & vt solius antecedentis, videri. Potest enim quæratur est de se, esse, & non

27.

Dei præscientia futurorum est purè speculatiua.

videri. Imò etiam supponitur tale obiectum ratione priùs ordine velut causalitatis, per modum occasionis determinantis intellectum diuinum, de se indifferentem ad cognoscendum hoc, aut illius oppositum, quòd loco istius esse potuit & cognosci: vt dicemus paulò post.

28. Dices esse differentiam: quia Deus non videt tantum liberos effectus creaturarum, quando existunt: sed eos antè ab æterno prævidet. Itaque eius præscientia antecedit: eà verò positã non potest effectus non esse futurus, quia Dei præscientia infallibilis est. Ergo Dei præscientia nocet libertati creaturarum.

Respondeo primò, si Dei præscientia perinde se habet merè speculatiuè circa rem liberè futuram, atque visio se habet circa rem liberè existentem & præsentem: non magis obest libertati causæ creatæ, & contingentia effectus, præscientia, quàm visio. Neque enim magis mutat vel afficit causam creatam; sed speculatiuè tantum se habet circa illam, contemplando quid liberè operatura sit. Assicut simplex recordatio, id est, cognitio speculatiua rei præteritæ liberè factæ, non obest libertati causæ quæ liberè eam posuit eo tempore quo extitit: ita simplex præuisio, & pura contemplatio rei liberè futuræ, non obest libertati causæ illam liberè producturæ. Actus enim veræ cognitionis non destruit suum obiectum, sed potius illud ratione præsupponit. Quare si cognoscit causam liberè operaturam, supponit fore exercitium liberum causæ.

29. Respondeo secundò ex D. Thoma quæst. 14. a. 13. Deum cognoscere futura contingentia in præsentia sua ternitatis; id est, vt tangè intelligi debet, futura contingentia, quamuis existant in tempore, perinde tamen se habere respectu intellectus diuini, id est, virtutis & sufficientia, quam Deus habet ea intelligendi, ac si existerent ab æterno, essentque illi actualiter & realiter præsentia. Nimirum quia Deus, ex infinita eminentia sua intelligentia, tam est potens ac sufficiens videre & speculari ab æterno, ea quæ sunt in tempore futura; quàm nos potentes sumus ad videndum ea quæ oculis nostris actu exhibentur. Sicut autem facultas & sufficientia, quam habemus videndi ea quæ oculis nostris actu obijciuntur, non obest libertati causarum operantium; vt manifestum est, perindeque illæ operantur liberè, ac si à nobis non viderentur operari. Ita virtus infinita intelligendi, & sufficientia, quam Deus habet ad prævidenda ab æterno futura, perinde ac si ab æterno essent illi realiter præsentia, non officit libertati causarum liberè operaturarum. Estque euidens ipsã experientiã, nos perinde eligere quod volumus: vt loqui hic & nunc, vel non loqui; ambulare, vel non ambulare; dare eleemosynam pauperi petenti, vel non dare; perinde ac si nulla esset in Deo præscientia euentus futuri.

30. Considerandum secundò, non modò præ-

scientiam diuinam non esse causam euentus liberè futuri à Deo præsciti; sed contra, potius esse quodammodo eius effectum, & ratione illum subsequi. Quatenus intellectus diuinus de se indifferentis ad cognoscendum illud esse futurum, aut eius oppositum, determinatur occasionaliter ab eo quod futurum est, vt cognoscat illud esse futurum. Aliquod inquam, modo esse eius effectum: non quidè proprie, quia Dei cognitio proprie non causatur, neque fit obiecto concurrente ad illius effectiorem, determinando causaliter per se ipsum, aut per speciem sui impressam diuino intellectui: sed tantum postulat futurum contingens tanquam occasionem, & tanquam obiectum ad quod terminetur: ita vt non possit illud scire, nisi futurum sit; & ratio cur Deus præsciat, fit quia est futurum: non autem ratio cur sit futurum, fit quia Deus præscit: & quamuis Deus non præsciat, esset æquè futurum. Vnde est prioritas tum rationis ordine, quatenus præscientia est, quia obiectum futurum est; non contra: tum etiam in subsistendi consequentia, quatenus si obiectum præscitur fore, futurum est: sed quamuis non præsciretur, non sequitur per locum intrinsecum quòd non esset futurum.

Hanc secundam prioritatem docet Origenes lib. 3. in Epist. ad Rom. explicans illa verba cap. 8. *Quos præsciuit & prædestinauit &c.* vbi sic ait: *In præscientia Dei neque salutis, neque perditionis nostra causa consistit &c.* non enim propterea erit aliquid, quia id scit Deus futurum: sed quia futurum est, scitur à Deo antequam fiat. Nam estis fingitis Deum non præscire aliquid futurum, sine dubio eris. Quibus vtiuis verbis docet Origenes esse aliquam prioritatem obiecti ad præscientiam diuinam in subsistendi consequentia, quã prius esse dicitur in a quo non valet vice versã subsistendi consequentia ab intrinsecò. Non valet autem, si est futurum, præscitur à Deo esse futurum: Quia licet non præsciretur per locum intrinsecum; futurum tamen esset. Valet tamen, quòd si à Deo futurum esse præscitur est, futurum. Alteram verò prioritatem rationis, & quasi causalitatis, tradunt Iustinus Martyr, quæst. 58. ad Orthodoxos, vbi reddens rationem cur Dei præscientia non fuerit causa peccati Adæ, & Angelorum, sic loquitur: *Non est præscientia causa eius quod futurum est: sed, quod futurum est, causa præscientia.* Siquidem non præscientiam consequitur futurum: sed futurum consequitur præscientiam, & haudquaquam præscius est causa futuri: Et Athanas. in serm. de pass. & cruce Domini, multò ante medium. *Neque vt inseruientes propheticis verbis ista contra Christum quasi sunt: sed suo ipsimet studiosissime, volentesque illa perpetrarunt, vt non Prophetarum rerum auctor sit, aut causa: sed ipsorum voluntas.* Quia potius ipsi in causa fuerunt, vt talia de ipsis Prophetæ prædicarent. & Chrysostr. hom. 60. in Matth. paulò post inia. *Non enim quia futura scandala prædixit, idcirco veniunt: sed quoniam omnino ventura erant, idcirco prædixit.* Similia habent Cyrillus Alexand. lib. 9. in Ioann. cap.

Præscientia diuina est ratione posterior euentu liberè futuro, & velut illius effectus.

Origenes longe post medium libri cit.

Iustinus

Athanas.

Chrysostr.

Figura contingentia quo sensu sint Deo præsentia ab æterno.

Epiphanius
Damascenus

16. in fine, & lib. II. cap. 21. post medium, & Epiphanius lib. I. hæresi 38. post medium, & Damascenus in lib. contra Manichæos prope finem, cuius verba hæc sunt: *At verò ut ea quæ facturi sumus præsciat Deus, à nobis præsciscit. Est quidem Dei præscientia vera & infallibilis. Verù ipsa nequaquam est causa cur omnino fiat quod futurum est. Quin potius, quia hoc aut illud facturi sumus, idcirco præscit.* Eodemque modo loquuntur Patres Latini, ut Hieronymus.

Hieronimus

in cap. 26. Ieremiæ, ferè in initio. *Non enim, inquit, ex eo quòd Deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est: sed quia futurum est, Deus novit quasi præsciens futurorum.* & Augustinus lib. 5. de Civitate, c. 10. in fine, *Neque enim ideo peccat homo, quia Deus illum peccaturum præscit: imò ideo non dubitatur ipsi peccare, cum peccat, quia ille, cuius præscientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccaturum esse præscit, qui si nolit, utique non peccat. Sed si peccare noluert, etiam hoc ille præscit.* Nimirum quia sese accommodat libertati creaturæ, neque aliud præscit, quàm ipsa liberè fecerit aut omiserit: adeo ut determinatio libera creaturæ sit occasio & mensura illius præscientiæ.

Augustinus

Et denique Anselmus in Elucidario, circa medium: *Omnia quæ futuri homines erant facturi, Deus futura præscit, & per prophetas sententia prædixit. Nò tamen sua præscientia aliquam necessitatem intulerit ut fierent: sed potius ipsi necessitatem intulerunt, cum suam voluntatem expleverunt.* Id est, ipsi fuerunt causa necessitatis consequentiæ, tum ut futura essent, ex suppositione quòd homines essent ea liberè futuri: est enim impossibile ut simul sint futura & non futura: tum etiam ut Deus ea præsciret esse futura: est enim impossibile Deum nescire aliquid possibile, & ignorare futurum esse id quod futurum est.

Anselmus

31.

His Patrum testimonijs accedit ratio manifesta. Quia scientia quæ est causa operis, est illa quæ dirigit voluntatem, & potentiam artificis, ex cognitione operantis, in tali opere efficiendo. Scientia verò illa quæ non dirigit artificem, sed perinde opus fieret, quàmvis illa non esset, manifestè non est causa operis; sed potius est ratione posterior illo, si talis scientia ex natura sua non possit esse sine tali opere, contra verò tale opus esset, quamvis per possibile vel impossibile non esset talis scientia. Atqui præscientia diuina de liberè absolutè futuris, est huiusmodi, ut supra offendimus: ergo &c. Confirmatur exemplo artificis creati. Nam scientia quæ ipsum dirigit in opere artificiosè efficiendo, est cognitio illius ut factibilis, & modus quo fieri debet: non autem visio & contemplatio eiusdem artefacti ut existentis, & iam facti, quæ opus factum præsupponit. Præscientia verò diuina, quamvis tempore antecedens ab æterno res futuras, est factalis illi visioi artificis, & æquè purè speculativa sui obiecti, ut diximus num. 20. Quæ autem in contrarium obijci solent ex Augustino lib. 6. de Trinitate, cap. 10. & lib. 15. cap. 13. Et Gregorius 20. Moralium, cap. 24. soluta vide apud Vasquez.

Vasquez

disp. 68. cap. 6. & Valentinus Herice disp. 10. cap. 1. num 7. eademque inferius à nobis diluuntur disp. 12. sect. 9. num. 55.

Hel. ecc. 32.

Considerandum est tertio, duplicem esse necessitatem: antecedentem scilicet, & consequentem. Antecedens est illa quæ non provenit ex aliqua suppositione antecedente vsu libertatis, id est, cuius existentia nullo modo pendet ab vsu nostræ libertatis: ita ut non fuerit in potestate nostra talem suppositionem ponere, vel illam impedire. Consequens verò est illa quæ provenit ex suppositione consequente vsu libertatis, id est, pendente aliquo modo à libertate nostræ voluntatis: ita ut non esset talis suppositio, & necessitas ex ea facta, nisi voluntas nostra se liberè determinaret, aut determinatura esset, vel iam in præterito se determinasset. Ac sicut potest absolute voluntas non se determinare ad actum, quem liberè elicit: ita potest efficere ut nunquam talis suppositio sit in rerum natura. Huiusmodi necessitas est, quòd aliquid sit, ex suppositione quòd sit, quamvis liberè sit. Quia stante suppositione, non potest non esse, id est, in sensu composito non potest simul esse & non esse. Parique modo ex suppositione quòd aliquid futurum sit, necessarium est illud esse futurum: quia stante hypothese quòd sit futurum, non potest non esse futurum: neque enim potest simul esse futurum, & non futurum in sensu composito: id est, voluntas libera non potest componere & coniungere esse futurum, & non esse futurum eisdem rei. Quàm enim implicat coniungi simul esse & non esse: tam implicat simul componi futurum esse, & non esse futurum. Sic etiam necessarium est esse, id quod in fallibiliter videtur esse, ex suppositione quòd videatur. Et fore suo tempore, id quod in fallibiliter præscitur fore tali tempore, ex hypothese quòd præscitur. Quia talis visio, & præscientia supponit rem esse vel fore, ut videtur, aut prævidetur. Supposito autem quòd res sit, non potest stante suppositione non esse: neque potest non fore, stante hypothese quòd futura sit.

Necessitas duplex, antecedens & consequens.

33. Necessitas antecedens excludit libertatem.

Prior necessitas, nempe antecedens, excludit libertatem. Deus qui necessario sequitur ex suppositione antecedente in sensu composito, quamvis in sensu diuiso, id est, remota illa suppositione, voluntas liberè operatura esset. Ex. gr. suppositio visioi beatificæ, amor Dei non elicitur liberè à Beato: quia suppositio illa non pendet à libertate Beati: & composita, non potest Beatus non amare in sensu composito, id est, coniungere negationem amoris cum visione beatifica, seu videre Deum, & simul non amare. Quamvis in sensu diuiso, id est, remota visione, posset non amare. Ratio cur hæc necessitas tollat vsu libertatis, est, quia quando necessitas est antecedens; tunc non est in potestate voluntatis, vel impedire aut tollere suppositionem, vel efficere ut existente tali suppositione, non sit actus, qui ex illa necessario sequitur.

34
Secus autē
consequens.

Posterior verò necessitas, id est, consequens, relinquit integrum usum libertatis, quia necessitas quæ est consequens ad usum libertatis, non tollit potentiam antecedentem ad usum libertatis, per quam hæc ipsa necessitas est posita: sed potius illam præsupponit, eiusque liberum exercitium, veluti causam aut rationem cur sit. Et quamuis voluntas ex suppositione quoddam liberè operetur, non possit tollere vel impedire illationem, quæ necessariò inferimus talem actum esse, ex suppositione quòd sit; neque stante suppositione possit illum omittere in sensu composito, ponendo simul & non ponendo, seu componendo actum cum eius negatione. Potest tamen absolute & antecedenter spectata, non ponere actum: ac proinde impedire suppositionem positionis actus, & necessitatem ortam ex tali suppositione: atque idcirco libera est ut actum ponat vel non ponat: quia suppositio quam ipsa liberè facit, & necessitas consequens talem ex tali suppositione, ab illaque dependens, non destruit causam quam supponit, & vi cuius solius ponitur.

35
Necessitas
ort ex
præscientia
Dei est rã-
um conse-
quens.

Talis autem est necessitas quæ sequitur ex præscientia divina. Nam Dei præscientia de actibus futuris libertatis creata non est nisi ex hypothesi quòd talis actus voluntatis creata sit liberè futurus. Ergo necessitas quæ sequitur ex hypothesi diuinæ præscientiæ in sensu composito, est necessitas consequens ex suppositione liberi vsus creatæ voluntatis: quæ sicut potuit actum illum non ponere; ita potuit facere ut Deus illum non prævideret: & consequenter potuit impedire necessitatem, quæ sequitur ex Dei prævisione in sensu composito. Ratio est, quia videns aut prævidens actum, ratione saltem subsequitur actum illum, & exercitium liberum causæ circa illum: ita ut videat aut prævideat tantum, si ponatur, & ex suppositione quòd ponatur: si autem non ponatur, non videat aut prævideat. Sicut autem qui videt alium liberè currentem, ideo videt, quia ille currit, & non videret nisi curreret: estque in libera potestate currentis facere ut alter videat vel non videat: quia in eius libera potestate est currere vel non currere. Ad denique manifestum est quòd mea visio non imponit illi necessitatem currendi: Quamvis posito quòd liberè currit, non possit simul non currere: & posito quòd currit, non possit simul non esse cursus, qui verè videtur esse: sic Deus præsciens ab æterno actus liberos futuros à creatæ voluntate, ideo illos prævidet quia futuri sunt, non præviturus si non essent futuri. Estque in libera potestate voluntatis creatæ facere ut Deus præviderit, vel non præviderit: quia in eius libera potestate est, ponere actum vel non ponere. Quamvis posito quòd sit liberè futurus, non possit simul non esse futurus, & non possit Deus non scire futurum esse. Et ex suppositione quòd sciatur à Deo esse futurus, non possit non esse futurus: quia non scitur à Deo esse futurus nisi

ex hypothesi quòd sit futurus; & ex hypothesi quòd sit futurus, non potest simul esse non futurus in sensu composito.

Quæres, an sit evidens ratione naturali Deum præscire futura contingentia? Respondeo affirmatiuè cum Suare disp. 30. Metaphys. sect. 15. num. 28. & communi sententia. Evidens enim est ratione naturali huiusmodi futura esse scibilia, quantum est de se, id est, si non desit facultas ex parte cognoscentis: quia sunt vera determinatè & distinctè, ut in præcedenti sectione euidenter ostendimus. Evidens item est lumine naturali intelligentiam diuinam esse illimitatam, & scire quicquid est scibile. Ex quibus duobus conficitur hæc demonstratio: Omnia scibilia sciuntur à Deo. Futura omnia contingentia sunt scibilia: ergo futura omnia contingentia sciuntur à Deo, & quidem formaliter quæ futura sunt, quia quæ talia, sunt verè scibilia, ut antea demonstrauimus. Quare merito S. August. lib. 5. de ciuit. cap. 9. initio: ait, aperitissimam esse infamiam confiteri esse Deum, & negare præscium futurorum. Nimirum quia cui est evidens Deum esse, evidens pariter esse debet Deum esse omniscium, ac proinde non esse ignarum eorum quæ futura sunt.

36.
Evidens est
naturaliter
Deum præ-
scire futura
libera.

August.

Contrarium sentit Hegece disp. 6. num. 3. & sequentibus, vbi negat posse ratione naturali demonstrari Deum hæc futura præscire. Quia, inquit, si demonstratiuè possemus ostendere Deum hæc futura præcognoscere, euidenter nobis innotesceret modus cognoscendi, seu medium, aut obiectum, in quo præcognoscitur. At ille modus non est nobis euidenter notus, & Suares ipse fatetur, aliquot plurimi eruditi Theologi. Respondeo primò, sæpe nobis constare euidenter aliquid esse, quamuis non constet nobis euidenter modus quo sit, vel ratio & causa cur sit. Secundò, evidens esse, ut fatetur hic Author n. 4. Deum cognoscere futura, si ipsa habent, antequam in se existant, cognoscibilitatem obiectiuam: evidens, inquam, esse naturaliter, ex infinitudine simpliciter scientiæ Dei, quam nihil cognoscibile latere potest. Atque euidenter demonstratur huiusmodi futura habere, antequam in se existant, cognoscibilitatem obiectiuam. Euidenter enim demonstratur esse vera. Euidenter autem quicquid est verum, est cognoscibile, quantum est de se. Habet enim quicquid ex parte sui requiritur, ut terminet cognitionem, utque sit illi conforme. Et quemadmodum præteritum, quamuis amplius non sit, est tamen cognoscibile quantum est de se, hoc ipso quòd verum est, esse præteritum: neque potest ignorari ab eo qui ex necessitate & infinitudine sup perfectionis, cognoscit omne verum: ita futurum &c. Tertiò deniq; dico, ei cui evidens est Deum ratione sua scientiæ infinitæ simpliciter posse attingere omne verum; evidens pariter esse, si verè rem agendat, tantam perfectionem diuinæ intelligentiæ nihil aliud requirere ex parte obiecti, ut possit illud attingere, nisi ut sit verum.